
COMUNE DI SARROCH
Città Metropolitana di Cagliari

a

a

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
a

COPIA
N. 108Data 23/11/2020

OGGETTO ; Linee di indirizzo per l’esenzione dal pagamento della retta al costo dei servizi per la
prima infanzia (sezione sperimentale e nido d’Infanzia) anno educativo 2019/2020 per
effetto della sospensione delle attività in presenza da marzo a luglio 2020 a causa
dell’emergenza sanitaria da COVID-19

a

L'anno duemilaventi il giorno ventitré del mese di novembre alle ore 12:45, nella residenza comunale, in
apposita sala, regolarmente convocati, all'appello nominale risultano presenti Signori:
Dott. Andrea Caschili e Dott. Massimiliano Salis presenti in videoconferenza

N. Cognome e Nome Presente Assente
1. MATTANA SALVATORE Sindaco Si
2. GUISO EFISIO ANDREA Vice Sindaco Si
3. CASCHILI ANDREA Assessore Si
4. SALIS MASSIMILIANO Assessore Si
5. SPANO MANUELA Assessore Si
6. SANNA ALESSANDRA Assessore Si

Presiede il sig. SALVATORE MATTANA nella sua qualità di Sindaco.

Partecipa alla seduta  ai sensi dell'art. 97 del D.Lgs. 267/00 il Dott. MUNTONI MATTEO, Segretario

Comunale.

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra
indicato.



premettendo che sulla proposta della presente Deliberazione sono stati espressi i seguenti pareri
preventivi:

PARERE TECNICO

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere Favorevole.

Data: 19/11/2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Responsabile A-SEP - AREA POLITICHE SOCIALI E SERVIZI ALLA PERSONA

MASTINU FRANCESCO
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

a

VISTO CONTABILE
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del Decreto Legislativo num.267 del 18.08.2000, così come modificato
dall'art. 3 del D.L. num. 174 del 10.10.2012, si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarita'
contabile.

Sarroch, 19/11/2020

Il Responsabile del Servizio Finanziario
"A-FIT Area Finanziaria e Tributi

SERRA ANTONELLA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'articolo 21 D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.)



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la delibera del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato dichiarato, per sei mesi, lo stato
di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da
agenti virali trasmissibili.
Richiamato il Dpcm 4 marzo 2020 e ss.mm.ii. “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n.
6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19,
applicabili sull'intero territorio nazionale” che ha disposto, tra l’altro, la sospensione in presenza dei servizi educativi
per l’infanzia di cui all’art. 2 del D. Lgs. 13/04/2017 n. 65, a seguito dell’emergenza epidemiologica da COVID-19;
Richiamato il D.L. 17 marzo 2020 n. 18 - Misure di potenziamento del Servizio sanitario nazionale e di sostegno
economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19; Considerato che
per effetto dei provvedimenti di sospensione delle competenti Autorità, per causa di forza maggiore, il Comune di
Sarroch ha sospeso i servizi per la prima infanzia (Sezione Sperimentale e Nido d’Infanzia), con decorrenza 05 marzo
2020 e fino alla fine dell'anno educativo 2019/2020 (DPCM 11 giugno 2020);
Richiamato l’art. 48 del D.L. 17 marzo 2020 n. 18 che dispone che le pubbliche amministrazioni (durante la
sospensione dei servizi educativi, scolastici e sociosanitari) forniscono, anche su proposta degli enti gestori,
prestazioni in forme individuali domiciliari o a distanza o rese nel rispetto delle direttive sanitarie negli stessi luoghi
ove si svolgono normalmente i servizi senza ricreare aggregazione;
Vista la proposta di coprogettazione di interventi e prestazioni a distanza, ai sensi dell’art. 48 d.l. 17 marzo 2020, n.
18, presentata dalla Coop. Sociale AS.GE.SA che ha in affidamento il servizio di gestione del nido d’infanzia di cui al
contratto repertorio 1012/2019;
Visto l’art. 109 del DL 34/2020 (Rilancio), che autorizza le pubbliche amministrazioni - durante la sospensione dei
servizi educativi e scolastici nonché dei servizi sociosanitari e socioassistenziali - al pagamento dei gestori privati di
tali servizi per tutto il periodo della sospensione, sulla base delle risorse disponibili e delle prestazioni rese in altra
forma;
Visti i pesanti disagi che le famiglie hanno affrontato in questo periodo di sospensione delle attività educative in
presenza, sia in termini di difficile conciliazione dei tempi di vita e di lavoro, sia in termini di maggiori costi da
sostenere per la gestione dei figli minori;
Considerato che, a fronte della predetta chiusura del servizio di cui all’oggetto, alcune famiglie beneficiarie hanno
provveduto al pagamento anticipato delle rette relative al mese di marzo 2020;
Ritenuto necessario di dover adottare delle linee di indirizzo in merito al pagamento delle quote di contribuzione al
costo del servizio nido d'infanzia, prevedendo l'esonero dal pagamento delle rette a fronte della mancata erogazione
in presenza dei servizi per la prima infanzia (Sezione Sperimentale e Nido d’Infanzia) per il periodo marzo - luglio
2020, nonché il rimborso di quanto versato dagli utenti per il suddetto periodo;
Richiamate quindi le attuali discipline tariffarie del servizio sopracitato, che prevede che la retta venga versata entro
il quinto giorno di ogni mese cui si riferisce la frequenza;
Verificato che per il servizio di asilo nido n. 3 (tre) famiglie hanno versato le rette del mese di marzo 2020;
Valutato pertanto al fine di non aggravare l’iter amministrativo, di procedere come segue:
 effettuare il rimborso del credito per gli utenti che hanno terminato di usufruire del servizio asilo nido con

l’anno educativo 2019/2020;
 riconoscere d’ufficio l’importo del credito a valere sull’anno educativo 2020/2021 per i bambini in continuità

educativa;
Verificato inoltre che, fino al 31 luglio per quanto attiene il servizio di asilo nido:
 il mancato introito è stimato in € 13.235,00 nell’ipotesi di frequenza completa;
 l’entità dei rimborsi sarà da verificare sulla base delle richieste ma è stata stimata in € 181,75;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato e integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;



Visto il vigente Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi approvato con DGC n. 7 del 31.01.2018 e
ss.mm.ii;
Vista la DGC n. 9 del 31.01.2018 “Approvazione della mappa delle attività” e ss.mm.ii;
Richiamate:
 la delibera di Consiglio Comunale n. 34 del 28/09/2020, esecutiva, con la quale è stato approvato il

Documento Unico di Programmazione 2020-2022;
 la delibera di Consiglio Comunale n. 35 del 28/09/2020, esecutiva, con la quale è stato approvato il bilancio

di previsione finanziario 2020-2022;
 la delibera di Giunta Comunale n. 78 del 21.10.2020. esecutiva, con la quale è stato approvato il Piano

Esecutivo di Gestione (PEG) 2020-2022;
Viste
 La Deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 19.12.2014 di approvazione del “Regolamento per il

funzionamento del Nido d’Infanzia”;
 La Deliberazione della Giunta Comunale n. 42 del 21.06.2017 con la quale sono stati approvati i criteri e le

quote di contribuzione per l’ammissione alla Sezione Sperimentale e al Nido d’Infanzia, e altresì il Bando
Pubblico per la presentazione delle domande di iscrizione ai Servizi per la Prima Infanzia (Nido d’Infanzia
/Sezione Sperimentale);

 La Deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 del 01/08/2018 di modifica del “Regolamento per il
funzionamento del Nido d’Infanzia”;

 la Determinazione n. 958 del 16.07.2019 con la quale è stato approvato il Bando pubblico per la
pubblicizzazione del Servizio e per la presentazione delle domande per l'ammissione ai Servizi per la Prima
Infanzia (Sezione Sperimentale e Nido d’Infanzia), per l’anno educativo 2019 – 2020;

 la Determinazione n. 1183 del 02.09.2020 con la quale è stato approvato l’elenco degli iscritti ai Servizi per la
prima infanzia (Nido d’Infanzia/Sezione Sperimentale), per l'Anno Educativo 2019/2020;

Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell'art. 49 del TUEL;

Ad unanimità di voti, palesemente espressi,

DELIBERA

1. Di prendere atto della premessa narrativa che fa parte integrante e sostanziale del presente atto.
2. Di stabilire, in considerazione del difficile momento di emergenza sanitaria da COVID-19, l’esenzione dal

pagamento della retta per il periodo di sospensione marzo - luglio 2020 dei servizi per la prima infanzia in
presenza (sezione sperimentale e nido d’Infanzia) nell'anno educativo 2019/2020.

3. Di riconoscere d’ufficio l’importo a credito della retta versata relativa al mese di marzo 2020 a valere sulle
mensilità successive dell'anno educativo 2020/2021 per i bambini in continuità educativa.

4. Di quantificare in € 181,75 l’importo da riconoscere agli utenti che sono usciti dal ciclo educativo e che, quindi
non usufruiranno più dei servizi per la prima infanzia, relativamente alla retta versata per il mese di marzo 2020.

5. Di dare atto che la sospensione del servizio in presenza con decorrenza dal 05/03/2020 e sino alla data del
31/07/2020 comporta una minore entrata sul Capitolo 30000100 pari a € 13.235,00 (nell’ipotesi di frequenza
completa).

6. Di dare mandato al Responsabile dell’Area Politiche Sociali e Servizi alla Persona di provvedere a tutti gli atti
conseguenti.

La Giunta Comunale, con separata votazione unanime e concorde, espressa in forma palese, dichiara la
presente Deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma4, del D.Lgs. 267/2000.



La presente deliberazione all'atto della pubblicazione va comunicata ai capigruppo, ai sensi dell'art. 125 del
D.Lgs. 267/2000.



Letto, approvato e sottoscritto:

Il Sindaco
SALVATORE MATTANA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

Il Segretario Comunale
Dott. MUNTONI MATTEO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)


